
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2337 DEL 19/11/2024

OGGETTO: S.P. N. 63 COLLE SANNITA – CASTELPAGANO. RISANAMENTO E 
SISTEMAZIONE PIANO VIABILE IN ADIACENZA DEL VIADOTTO SUL 
TORRENTE TORTI – IMPORTO COMPLESSIVO DI €.185.000,00 – FONDI D.M. 
123-2020 ANNUALITA’ 2024 E FONDI MIT ANNO 2023. PAGAMENTO  DELLA 
FT. N. 9/E DEL 09/11/2024 DI IMPORTO PARI A COMPLESSIVI € 9.061,70 
COMPRESO CNPAIA, INPS ED IVA, PER COMPETENZE PROFESSIONALI 
SPETTANTI ALL’ING. CLAUDIO CARDONE (C.F. CRDCLD73S05A783L, P.IVA 
01189530627) PER L’ESPLETAMENTO DELL’INCARICO DI PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE DEFINITIVA ED ESECUTIVA.

CIG: ZE8297E337 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con Deliberazione Presidenziale n. 86 del 06/05/2019 è stato approvato, in linea tecnica, lo studio di 

fattibilità – progetto preliminare dell’intervento in oggetto per un importo complessivo di € 150.000,00;
 a seguito di diverse interlocutorie con il M.I.T. – Dipartimento per le Infrastrutture, i sistemi informativi 

e statistici – lo stesso con pec del 08.03.2019, acquisita in pari data al prot. n. 7652, ha comunicato 
l’approvazione ai sensi dell’art. 5 comma 2 del DM 49/2018, del programma proposto dalla Provincia di 
Benevento;

 con deliberazione Presidenziale n° 48 del 20/03/2019 si è provveduto alla presa d’atto di detta 
approvazione ministeriale.

 con determinazione dirigenziale n. 8 del 08/01/2020 fu affidato l’incarico per la progettazione strutturale 
definitiva ed esecutiva relativa all’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. n. 50/2016, nonché dall’art.1 della Legge 120/2020, all’ing. Claudio Cardone (C.F. 
CRDCLD73S05A783L, P.IVA 01189530627) con studio in Benevento, al Viale Atlantici n. 5;

DATO ATTO CHE:
 Con determinazione dirigenziale n° 923 del 10/05/2023 è stato approvato il progetto definitivo relativo 

dell’intervento denominato “S.P. n. 63 Colle Sannita – Castelpagano. Risanamento e sistemazione piano 
viabile in adiacenza del viadotto sul torrente Torti” redatto dall’ing. Claudio Cardone, per l’importo 
complessivo di € 150.000,00;

 con determinazione n. 1491 del 17/07/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento di cui 
trattasi, redatto dall’ing. Claudio Cardone (C.F. CRDCLD73S05A783L, P.IVA 01189530627);

 in data 26/04/2024 è stato sottoscritto con il predetto professionista il contratto di affidamento 
dell’incarico.

 la ft. n. 9/E del 09/11/2024 acquisita al prot. 28343 del 09/11/2024, di importo complessivo pari ad € 
9.061,70;



2

RITENUTO, pertanto, poter procedere al pagamento delle competenze dovute all’ing. Claudio Cardone per 
l’espletamento dell’incarico di progettazione strutturale definitiva ed esecutiva.

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 

del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura 

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021; 
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo 

temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione  ex art. 1 co. 

55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione Definitiva dello schema di 

Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 
267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026;

 la Deliberazione n. 22 del 30/04/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto il “Rendiconto 
dell’esercizio Finanziario 2023. Approvazione definitiva.”;

 la Deliberazione Presidenziale n. 115 del 16/04/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024/2026 – Approvazione”;

 la Deliberazione n. 26 del 26/07/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto Salvaguardia degli 
equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 
n.267”).

RICHIAMATI
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la Determinazione Dirigenziale n°1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i.;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di pagare, per le motivazioni sopra riportate, le competenze tecniche per l’espletamento dell’incarico di 
progettazione definitiva ed esecutiva, dovute all’ing. Claudio Cardone (C.F. CRDCLD73S05A783L, 
P.IVA 01189530627) con studio in Benevento, al Viale Atlantici n. 5, per l’intervento denominato “S.P. n. 
63 Colle Sannita – Castelpagano. Risanamento e sistemazione piano viabile in adiacenza del viadotto sul 
torrente Torti“, giusta ft. n. 9/E del 09/11/2024 acquisita al prot. 28343 del 09/11/2024, avente importo 



3

pari ad € 6.877,42, oltre CNPAIA al 4%, INPS al 4% ed IVA al 22% per un totale di € 9.061,70;
2) di dare atto che la spesa complessiva di € 9.061,70 trova copertura finanziaria sul Cap. 2516, imp. 

2923/2019 ;
3) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole 

di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;
4) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

5) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di 
competenza;

6) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.99.999 1.5 2516 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 2923 € 11.100,58  N. 0  € 0,00 N. 3857 € 9.061,70

  

Descrizione Creditore
CARDONE CLAUDIO  

Descrizione Impegni Assunti
S.P. N. 63 COLLE SANNITA – CASTELPAGANO. RISANAMENTO E SISTEMAZIONE PIANO VIABILE IN 
ADIACENZA DEL VIADOTTO SUL TORRENTE TORTI – IMPORTO COMPLESSIVO DI €.185.000,00 – FONDI 
D.M. 123-2020 ANNUALITA’ 2024 E FONDI MIT ANNO 2023. PAGAMENTO DELLA FT. N. 9/E DEL 09/11/2024 DI 
IMPORTO PARI A COMPLESSIVI € 9.061,70 COMPRESO CNPAIA, INPS ED IVA, PER COMPETENZE 
PROFESSIONALI SPETTANTI ALL’ING. CLAUDIO CARDONE PER L’ESPLETAMENTO DELL’INCARICO DI 
PROGETTAZIONE STRUTTURALE DEFINITIVA ED ESECUTIVA.   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


